
 
 

 

Comune di Sciolze 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2019-
2021           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MOSSETTO GABRIELLA - Sindaco  Sì 

2. MONCALVO VITTORIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALDISSONE GABRIELE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale MARTA DR. PAOLO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora MOSSETTO GABRIELLA nella sua qualità 
di PRESIDENTE  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto 
sopra indicato. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2019-

2021  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.07.2018 è stato approvato il DUP 2019-
2021; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8  del 20.02.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2019-2021; 

 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 20.02.2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021; 
 
 
Richiamati: 
 

• l’articolo 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che spetta agli Organi di Governo dell'Ente la 
definizione dei programmi, degli obiettivi, delle priorità e delle scelte, il controllo e la verifica dei 
risultati della gestione amministrativa; 

 
• l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili degli uffici e dei 
servizi; 

 
 
Richiamati altresì: 
 

• l’articolo 175 comma 5 - quater del TUEL, per il quale l’assegnazione ai singoli dirigenti dei fondi di 
cui al presente atto viene effettuata dalla Giunta a livello di macroaggregato e che le variazioni 
compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato saranno effettuate nel corso dell’esercizio con provvedimento amministrativo del 
responsabile finanziario; 

 
Visti: 

- l’articolo 169, comma 1, del TUEL, per il quale: 
“La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto 
anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli 
obiettivi della gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”; 



 

- il comma 2 del succitato articolo, per il quale: 
“Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 
secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 
capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e 
della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 
157”; 

 
- il comma 3 del medesimo articolo, per il quale: 

“L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo 
la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis”; 

 
- il comma 3-bis del medesimo articolo, per il quale: 

“Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di 
cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”; 

 
 

Considerato che: 
 

- gli obiettivi individuati e assegnati nell’allegato PEG, costituiscono una specificazione degli obiettivi 
generali individuati dagli organi di governo negli atti di indirizzo e sono stati determinati con 
particolare riferimento alla reale e concreta attività gestionale del Segretario comunale e dei 
Responsabili dei Servizi stessi ed alle dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate, rispetto 
alle quali risultano effettivamente compatibili e realizzabili; 

 
- la struttura del P.E.G. è quella rappresentata nell’ Elenco delle Unità organizzative suddivise in aree, 

servizi e uffici; 
 

- la traduzione gestionale e operativa degli obiettivi del P.E.G. viene operata, ai sensi degli articoli 108 
e 197 del TUEL, tramite il Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance (POP), che è 
rappresentato dallo stesso P.E.G., in conformità al comma 3-bis dell’articolo 169 “Piano esecutivo di 
gestione” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 tenuto conto che il Comune di Sciolze è un 
piccolo ente al di sotto di 5.000 abitanti; 

 
Preso atto che nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) sono riportati obiettivi riferiti all’intero esercizio 
finanziario, pertanto possono risultare indicate anche azioni già svolte o in fase di realizzazione 
relativamente al periodo dell’esercizio già trascorso alla data di approvazione del presente atto; 



 

Visti: 
• le proposte di Piano esecutivo di gestione per il periodo in considerazione; 
• il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 

 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019, negli 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche; 

 
Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente  

deliberazione hanno espresso pareri favorevoli il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine  
alla regolarità tecnica e  in ordine alla regolarità contabile; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il 2019 (allegato), che fa parte integrante ed 
sostanziale  della presente deliberazione. 

 
2) di dare atto che nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) sono riportati obiettivi riferiti all’intero 

esercizio finanziario, pertanto possono risultare indicate anche azioni già svolte o in fase di 
realizzazione relativamente al periodo dell’esercizio già trascorso alla data di approvazione del 
presente atto. 

 
3) di pubblicare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 

sezione dedicata alla trasparenza. 
 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modifiche e integrazioni. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

MOSSETTO GABRIELLA 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
MARTA DR. PAOLO 

___________________________________ 
 
 

 
  

 
 


